
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1578 del 28/03/2023

Oggetto DEMANIO IDRICO ACQUE, R.R. N.41/2001 ARTT. 5, 6
-  VALCENO  2  S.R.L.  -  DOMANDA 16.08.2022   DI
CONCESSIONE  DI  DERIVAZIONE  D'ACQUA
PUBBLICA, PER USO  INDUSTRIALE, IN COMUNE
DI  VARANO  MELEGARI   (PR),  LOC.  CASE
OMBASINI  DI  VIANINO.  APPROVAZIONE
RATEIZZAZIONE INDENNIZZI RISARCITORI. PROC
PR22A0034. SINADOC 29095.

Proposta n. PDET-AMB-2023-1634 del 28/03/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventotto  MARZO 2023 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI 

– il  r.d.  523/1904  (Testo  unico  delle  opere  idrauliche)  e  il  r.d.

1775/1933 (Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e impianti

elettrici); la l. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo ed accesso agli atti); il d.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina sul

diritto di accesso civico, trasparenza e diffusione di informazioni);

– la l.r. 3/1999 (Riforma del sistema regionale e locale), in particolare

gli artt. 152-156;  il r.r. 41/2001 (Regolamento per la disciplina del procedi-

mento di concessione di acqua pubblica); la l.r. 28/2013 (Legge finanziaria

adottata  a  norma dell’art.  40,  l.r.  40/2001),  in  particolare  l’art.  45;  la  l.r.

13/2015 (Riforma del sistema di Governo regionale e locale e disposizioni

su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni), in parti-

colare gli artt. 16 e 17; la l.r. 2/2015, in particolare l’art. 8 (Entrate derivanti

dall'utilizzo del demanio idrico);

– le  d.G.R.  in  materia  di  canoni  e  spese  istruttorie  609/2002  e

1325/2003;  1274,  2242 e  1994 del  2005;  1985/2011;  65/2015;  la  d.G.R

787/2014, sulla durata delle concessioni;  le d.G.R. 1415, 1792 e 2254 del

2016, in materia di quantificazione volumetrica dei canoni per uso irriguo; 

– la d.G.R. 2173/2015 e successive (Approvazione assetto organizza-

tivo generale dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’Ambiente e l’Ener-

gia  di cui alla l.r. 13/2015);

– la deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n. 106/2018, con

cui è stato conferito al Dott. Paolo Maroli l’ incarico dirigenziale della Servi-



zio Autorizzazioni e Concessioni di Parma successivamente prorogato con

DDG 126/2021.

PRESO ATTO che con istanza PG/2022/135155  del 16.08.2022 , l’azienda

Valceno 2 S.r.l , c.f. 02364280343 , ha richiesto il rilascio della concessione

per il prelievo da acque pubbliche nel Comune di Varano de’ Melegari  (PR),

codice pratica PR22A0034;   

DATO ATTO che questa Agenzia ha accertato la mancata corresponsione dei

canoni di concessione dovuti per gli anni dal 2017 al 2022, per un importo

totale pari ad euro 20.731,55 e ne ha richiesto il pagamento con nota PG/

2022/162793 del 05.10.2022;

PRESO ATTO dell’istanza PG/2022/208364 del 20.12.2022 con cui l’ azienda

Valceno 2 S.r.l , c.f. 02364280343 ha richiesto la rateizzazione della somma

dovuta per gli anni dal 2017 al 2022 a titolo di indennizzi per l’ uso di bene

demaniale;

RITENUTO che  l’istanza  di  rateizzazione  possa  essere  accolta  ai  sensi

dell’art. 45 della l.r. 28/2013,  con applicazione degli interessi nella misura

prevista dall'articolo 1284 del codice civile;

 DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente

determinazione:

1. di accogliere l’istanza presentata dall’ azienda Valceno 2 S.r.l , c.f.

02364280343, per la rateizzazione degli indennizzi per l’ uso di bene dema-

niale dovuti per gli anni da 2017 a 2022, di cui alla domanda di concessione

codice  pratica  PR22A0034,  per  un  importo  complessivo  quantificato  in



20731,55 euro;

2. di dare atto che la somma dovuta, comprensiva degli interessi di leg-

ge, è suscettibile di adeguamento con riferimento agli importi delle rate al

variare del tasso annuale;

3. di stabilire che la somma dovuta deve essere corrisposta  in   10 rate

semestrali, secondo il piano di rateizzazione predisposto ed esemplificativa-

mente allegato alla presente determinazione;

4. di stabilire che il pagamento delle rate deve avvenire secondo le ca-

denze riportate nel piano di rateizzazione allegato,  indicando, quale causa-

le, la seguente dicitura: “ Concessione codice pratica PR22A0034 - Rata n.

… - Canoni arretrati annualità da 2017 a 2022”;

5. Dal 1 marzo 2021 il pagamento dei canoni, dei depositi cauzionali e 

delle spese istruttorie dovute alla Regione per l'utilizzo del demanio idrico 

dovranno essere eseguiti tramite il sistema PagoPA. Il pagamento dovrà av-

venire  accedendo al sistema tramite il seguente link:   PayER-PagoPA, le 

indicazioni necessarie per il pagamento tramite la piattaforma sono riportate

alla pagina web “Concessioni e demanio idrico modalità di pagamento” ac-

cessibile  tramite il link: www.arpae.it/pagamentidemanioidrico." 

6. di avvertire che il mancato pagamento di due rate entro il  termine

previsto comporta la decadenza del beneficio della rateizzazione con con-

seguente obbligo per il concessionario di versare il residuo in un’unica solu-

zione, pena la riscossione coattiva del credito;

7. di dare atto che l’importo della  prima rata è comprensivo degli inte-

ressi legali pregressi calcolati a partire dalle date di scadenza del pagamen-



to dei canoni;

8. di dare atto che il concessionario può richiedere di essere autorizza-

to a saldare anticipatamente il proprio debito residuo costituito dalla quota

capitale restante, calcolata come somma delle rate residue decurtate dalle

quote interessi;

9.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento è  il Titolare

dell'Incarico di  funzione "Polo specialistico Demanio Idrico Acque per uso

industriale ed altri utilizzi" Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest ARPAE,

Pietro Tomasaz Boggio;

10.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile pro-

porre opposizione, ai sensi dell’art. 133 c. 1, lett. b), d.lgs. n. 104/2010, nel

termine di 60 giorni dalla notifica, al Tribunale delle Acque pubbliche e al

Tribunale superiore delle Acque pubbliche per quanto riguarda le controver-

sie indicate dagli artt. 140, 143 e 144, r.d. 1775/1933, all’Autorità giudiziaria

ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulte-

riori  profili  di  impugnazione,  all’Autorità  giurisdizionale  amministrativa  nel

termine di 60 giorni dalla notifica.

Il Responsabile

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dott. Paolo Maroli

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE





ALLEGATO 1

 CONCESSIONE CODICE PRATICA PR22A0034

RICHIEDENTE/CONCESSIONARIO  VALCENO 2 S.R.L , C.F. 02364280343

PIANO DI RATEIZZAZIONE INDENNIZZI DA 2017 A 2022

N° rata
Quota

capitale

Quota

interessi
Scadenza Importo

1 €2.067,09 €215,05 30/06/2023 €2.282,14 

2 €2.067,09 €0,54 31/12/2023 €2.067,63 

3 €2.067,09 €0,43 30/06/2024 €2.067,52 

4 €2.067,09 €0,33 31/12/2024 €2.067,42 

5 €2.067,09 €0,22 30/06/2025 €2.067,31 

6 €2.067,09 €0,12 31/12/2025 €2.067,21 

7 €2.067,09 €0,01 30/06/2026 €2.067,10 

8 €2.067,09 €-0,09 31/12/2026 €2.067,00 

9 €2.067,09 €-0,19 30/06/2027 €2.066,90 

10 €2.067,09 €-0,30 31/12/2027 €2.066,79 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


